آغاز سیاست فرهنگی در عصر پهلوی اول، ادامه‌ی آن برنامه‌هایی بود که از مطالبات وامانده دوران مشروطه و شکست جنبش‌های اصلاح‌گرایانه آن عصر به‌جامانده بود. سرآغاز موضوع سیاست‌گذاری، تصمیم‌گیری و برنامه‌ریزی دولت درباره‌ی «هنر» به عصر مشروطه برمی‌گردد. با تصویب «قانون اداری وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه» در دومین مجلس شورای ملی و به ریاست محمدعلی فروغی در ۱۲۸۹/۱۹۱۰، مقرر شد تا کلیه‌ی امور اجرایی فرهنگ در یک وزارتخانه متمرکز شود. «وزارت علوم و معارف» که حالا به «وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه» تغییر نام داده بود، وظیفه داشت تا اموراتی نظیر آموزش عمومی، اعزام دانشجویان به خارج، تأسیس موزه و کتابخانه، نظارت بر فعالیت‌های باستان‌شناسی، تأسیس مجامع ادبی و علمی و... را زیر نظر داشته باشد. تأسیس اداره‌ی هنرهای ملی در ۱۳۰۹/۱۹۳۰ که زیرمجموعه‌ی «وزارت پیشه و هنر» یا همان «وزارت صنعت» بود جزء برنامه‌های اجرایی مدون دولت نبود. به همین خاطر تولید آثار هنری در این اداره صرفاً بر اساس ذوق و سلیقه‌ی شخصی افراد بود نه متأثر از سیاست‌های فرهنگی دولت. در این کارگاه‌ها، هنر سنتی، به‌عنوان شغل یا پیشه به حساب می‌آمدند و آن را صنعت می‌نامیدند.

دولت برای جذب هنرمندان آن دوره در نظر گرفت، چراکه در این آثار تقریباً هیچ‌گونه ردپایی از پروپاگاندا‌ی دولتی نمی‌بینیم؛ اما از میان نهادهای فرهنگی که بر اساس برنامه‌ی مدون و به‌عنوان بخشی از سازوکارهای سیاست‌گذاری فرهنگی منسجم تأسیس شدند، یکی «انجمن آثار ملی» بود که به همت عبدالحسین تیمورتاش در ۱۳۰۰/۱۹۲۱ تأسیس شد و دیگری «سازمان پرورش افکار» بود که به دستور رضاشاه در ۱۳۱۷/۱۹۳۸ بنیان نهاده شد. این دو نهاد باهدف ساختن «ایران نوین» تأسیس شدند و برنامه‌های معینی برای تربیت و پرورش جامعه داشتند به همین دلیل با دیگر نهادهای عصر پهلوی اول تفاوت بسیاری داشتند. «تولد سیاست‌گذاری فرهنگی از بطن ایده‌ی پرورش ذوق عامه را باید در همین دو نهاد جست که نقطه‌ی اتصال خواست فردی روشنفکران و دولت مطلقه ۱۳ است.

و این درست زمانی بود که بازار فرهنگ عامه‌پسند به دلیل گسترش شهرنشینی و توسعه سریع اقتصادی در طبقه‌ی متوسط و به تبع آن رشد صنعت سرگرمی و فراغت، رونق زیادی گرفته بود.

۶-۱ - عامه‌پسندی و جهان‌بینی اصلاح‌گرایانه در مطبوعات و سینما

برخی مطبوعات در دهه‌ی ۱۳۰۰/۱۹۲۱ و ۱۳۱۰/۱۹۳۱ گفتمانی را ترویج می‌کردند که در آن زندگی مدرن به طرز روزافزونی پیوند مستقیمی با کیفیات عصر مدرن داشت. کیفیاتی مثل رفاه، ترقی، آزادی‌های فردی و اجتماعی، سلامت فردی و بهداشت عمومی و... این امر رفته‌رفته بیشتر گسترش پیدا کرد به طوری که غالب مطبوعات دهه‌ی ۱۳۱۰/۱۹۳۱ سبک زندگی اجتماعی - فرهنگی مدرنی را تبلیغ می‌کردند که به اشاعه‌ی این مفاهیم و مفهوم جدیدی تحت عنوان «اوقات فراغت» می‌پرداخت. این مفهوم نوظهور به بخشی از تلاش‌های فرهنگ سیاسی دولت جهت اصلاح جهان‌بینی عامه و اعمال سبک نوین زندگی بر اساس ایدئال دولت مربوط می‌شد که «هدف از آن خلق یک جامعه‌ی مدرن، برساخته از افراد عاقل، سالم، منضبط و مفید بود» (Schayegh, Cyrus, 341, 2002).

به‌زعم رامین جهان‌نگلو «با منتقل کردن تصاویری که از یک جهان تاریخی و هستی‌شناختی متفاوت آمده بودند، فرایند مدرن سازی را شدت بخشید» (جهان‌نگلو، ۱۳۸۴: ۱۶۱). با توجه به اقبال عمومی به سینما در بین مردم، رضاشاه در راستای سیاست‌های تجددگرایانه‌اش در ۱۳۱۴/۱۹۳۵ دستور داد تا زنان نیز همانند مردان در کنار آنها در سالن‌های سینما به تماشای فیلم بنشینند. این تمهید سیاسی رضاشاه به تقویت و ترویج سالن‌های سینما کمک کرد و باعث شد تا سینما رفته‌رفته به‌عنوان یکی از مهم‌ترین تفریحات و فعالیت‌های اصلی اوقات فراغت عامه مردم شهرنشین ایران تبدیل شود.

او اوضاع ایران را به لحاظ فرهنگی بحرانی می‌دانست. نوشته‌های او نظیر: «چگونه می‌توان توده و ملت را به سوی ترقی کشانید و تکامل آن‌ها را سریع گردانید» به‌روشنی نبود آگاهی در میان عوام را گوشزد می‌کرد. او در قسمتی از نامه‌ی ناتمامی که احتمالاً در زمان سفیرکبری‌اش در ترکیه در ۱۳۰۶/۱۹۲۷ نوشته است، در توصیف وضعیت جامعه این‌گونه می‌نویسد: «باید کاری کنیم که مردم از شارلاتانی، هوچیگری و انتریک‌بازی مأیوس شوند و دست‌بردارند» (قلی‌پور، ۱۳۹۸: ۲۹). این عبارات وضعیت «دانش عوام» یا «فرهنگ توده» - معادل‌های فرهنگ‌عامه در آن زمان - را نشان می‌دهد؛ و البته ذکر این نکته بسیار ضروری است که این نوع از فرهنگ که مدنظر فروغی بود، کاملاً جدای از فولکلور نزد مردمان باذوق و قومیت‌های مختلف در اقصی نقاط ایران

«خر به سعی آدمی نخواهد شد اگرچه در پای منبری باشد آدمی را که تربیت نکنند تا به صدسالگی خری باشد»

یا آن‌طور که سنایی گوید:

«آنچه گفتم یادگیر و آنچه بنمودم بین ورنه همچون کور و کر عامه بمانی کور و کر»

علی قلی پور در مقدمه‌ی کتاب خود؛ «پرورش ذوق عامه در عصر پهلوی» از سند رسمی می‌گوید که شورای راهبردی وزارت فرهنگ و هنر در ۱۳۴۸/۱۹۶۹ تحت عنوان «سیاست فرهنگی ایران» آن را منتشر می‌کند. یکی از اصول سیاست‌گذاری فرهنگی در این سند رسمی «فرهنگ برای همه» است که گویی به‌طورتولیخی به فقدان فرهنگ نزد همه‌ی آحاد مردم اعتراف می‌کند. به‌زعم نویسنده‌ی کتاب، همگانی سازی فرهنگ در نیمه‌ی دوم دهه‌ی ۱۳۴۰/۱۹۶۱ بیانگر سودای دولت در تعریف نوعی از فرهنگ والای نخبه‌گرا برای همه است. او با استنباط و فرض قرار دادن فقدان فرهنگ نزد عامه از سند مورد اشاره، استفاده‌ی مشروع دولت و توسل به‌زور و قدرت جهت تحقق امر همگانی سازی فرهنگ و به‌اصطلاح «مردمی شدن

فرهنگ» را مطرح می‌کند.

تصویر ۱ - کارت پستال، چاپ‌شده در آلمان به سفارش تجارتخانه‌ی کاشانی - مجموعه‌ی خصوصی محمدعلی کریم‌زاده تبریزی، منبع: کتاب بررسی‌های تاریخی، شماره‌ی مخصوص پنجاهمین سال بزرگداشت شاهنشاهی پهلوی، سال یازدهم، چاپخانه‌ی ارتش شاهنشاهی، در ۲۵۳۵ شاهنشاهی، صفحه ۳۷۱

تصویر شماره‌ی ۱ مربوط به کارت پستالی است که در ۱۳۰۲/۱۹۲۳ در تجارتخانه‌ی صادرات و واردات سید علی‌اکبر کاشانی و در آلمان چاپ‌شده است. اگرچه این کارت پستال در دوره‌ی ریاست وزرایی رضاخان تصویر شده است اما وضعیت پیش روی هنرمند عامه را به‌خوبی نشان می‌دهد. در این کارت پستال که اصل آن رنگی است، یک تصویر تخت و بدون ژرفانمایی را می‌بینیم که ده تن از رجال و پادشاهان گذشته ایران دویه‌دو، دور رضاخان حلقه‌زده‌اند.

تصویر ۲ - کارت‌پستال، چاپ‌شده در آلمان در اندازه‌ی استاندارد و به سفارش تجارتخانه‌ی رزاق‌اف در ۱۳۰۲ - مجموعه‌ی خصوصی محمدعلی کریم‌زاده تبریزی، منبع: کتاب بررسی‌های تاریخی، شماره‌ی مخصوص پنجاهمین سال بزرگداشت شاهنشاهی پهلوی، سال یازدهم، چاپخانه‌ی ارتش شاهنشاهی، ۲۵۳۵ شاهنشاهی، صفحه ۳۷۰

تصویر شماره‌ی ۲ کارت‌پستالی را نشان می‌دهد که به سفارش تجارتخانه‌ی رزاق‌اف (رزاق منش) که یکی از

تجار معروف وقت در تهران بوده در ۱۳۰۲/۱۹۲۳ و در آلمان چاپ شده است. در اینجا نیز از برجسته‌نمایی و ژرفانمایی خبری نیست. تصویر به شیوه و اسلوبی آزاد و بدون رجوع مستقیم به مدل به تصویر درآمده است. سردار سپه مطابق قراردادهای تصویری معین نقاشان عامیانه جهت تأکید بر جنبه‌ی مثبت شخصیتش، با چهره‌ای مصمم و با قامتی افراشته و باحالتی پذیرا، شمشیر به دست ایستاده و روی سینه‌اش علامت مخصوصی دیده می‌شود که روی آن نوشته شده است: «وزارت جنگ».